
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
Area Finanziaria  

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  20 
Registro Generale 
n° 170 
 
Data  
17-06-2021 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

� Il decreto n. 03 in data 12.02.2021 del Commissario straordinario dott. Pierpaolo Pisu, con il 

quale ha conferito alla sottoscritta d.ssa Paolina Tolu, l’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio Finanziario, Economato - Tributario, 

Personale, fino al 31/12/2021; 

� La deliberazione del Commissario Straordinario C.C. n. 05 del 06.04.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 

per il triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo 

gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

� il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento di Contabilità; 

� il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

� il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

� la Legge di Bilancio 2021 n. 178 del 30.12.2020; 

Visti i seguenti atti: 

� la deliberazione G.R. n. 54/7 del 02.11.2020 avente  oggetto “Comune di Tadasuni: elezioni 

amministrative del 25 e 26 ottobre 2020. Mancato raggiungimento del quorum previsto dall’art. 71, 

comma 10, del decreto legislativo n. 267/2000. Nomina del Commissario straordinario”. 



2 Determinazione n. 01/20 del 17-06-2021 

 

� il decreto del presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 123 protocollo n. 20619 

del 09.11.2020 avente ad oggetto “Comune di Tadasuni. Elezioni amministrative del 25 e 26 

ottobre 2020. Mancato raggiungimento quorum previsto dall’art. 71, comma 10, del decreto 

legislativo n. 267/2000. Nomina commissario straordinario.”, il quale testualmente recita: 

• art. 1 - Il dott. Pierpaolo Pisu è nominato commissario straordinario per la provvisoria gestione del 

comune di Tadasuni, fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al predetto 

Commissario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco. 

• Art. 2 - Al Commissario, così nominato, spetta un’indennità di carica pari a quella prevista dall’art. 

4, comma 3, della legge regionale 7 ottobre 2005, n. 13; 

� la circolare del Ministero dell’Interno n. 12356 del 02.09.2013 avente ad oggetto 

“Amministrazione straordinaria degli enti locali – modalità di determinazione delle 

indennità e rimborso delle spese di viaggio”, con la quale, tra l’altro, sono state impartite ai 

Prefetti disposizioni univoche per la determinazione del compenso da corrispondere al 

Commissario per il rimborso delle spese di viaggio; 

� l’art. 84 del Tuel avente ad oggetto “Rimborso delle spese di viaggio”; 

� la Legge regionale 7 ottobre 2005, n. 13 “Scioglimento degli organi degli enti locali e nomina dei 

commissari. Modifica alla legge regionale 2 agosto 2005, n. 12 (Norme per le unioni di comuni e le 

comunità montane)”. 

Vista la documentazione presentata dal Commissario straordinario, allegata in atti alla presente 

determinazione per farne parte integrale e sostanziale, relativa ai viaggi sostenuti con il mezzo 

proprio dal 13.11.2020 al 31.03.2021;  

Valutato il calcolo del costo chilometrico proporzionale €/km dell’ACI; 

Ritenuto di dover impegnare e liquidare in favore del Commissario Straordinario Dott. Pierpaolo 

Pisu, la somma di € 1.969,20 a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per 

l’assolvimento dell’incarico dal 13.11.2020 al 31.03.2021 sulla base degli accessi effettuati nel 

periodo suddetto;  

 

DETERMINA 

 

Di impegnare in favore del Commissario Straordinario Dott. Pierpaolo Pisu la somma di € 

1.969,20 a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per l’assolvimento dell’incarico dal 

13.11.2020 al 31.03.2021 sulla base della documentazione presentata, allegata in atti alla presente 

determinazione per farne parte integrale e sostanziale, relativa ai viaggi sostenuti con il mezzo 

proprio;  

Di imputare al cap. 10110310/1 RIMBORSO SPESE VIAGGI E MISSIONI AMMINISTRATORI 

COMUNALI - codice 01.01-1.03.02.02.000del bilancio 2021 la somma di € 1.969,20 a titolo di 

rimborso delle spese di viaggio sostenute per l’assolvimento dell’incarico dal 13.11.2020 al 

31.03.2021;  

Di liquidare in favore del Commissario Straordinario Dott. Pierpaolo Pisu la somma di € 1.969,20 

a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per l’assolvimento dell’incarico dal 13.11.2020 

al 31.03.2021. 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Paolina Tolu) 



3 Determinazione n. 01/20 del 17-06-2021 

 

 



4 Determinazione n. 01/20 del 17-06-2021 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Paolina Tolu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


